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Gyakran használt rövidítések jegyzéke

AF568: Alexa Fluor 568 (fluoreszcens festék)

AF647: Alexa Fluor 647 (fluoreszcens festék)

AOTF: Acousto-optic tunable filter (akuszto-optikai modulátor)

APP: Amyloid Precursor Protein

CW: Continuous Wave (folytonos sugárzás)

DBSCAN: Density-based spatial clustering of applications with noise

DIC: Differential Interference Contrast (interferencia kontraszt)

DOF: Depth of Focus (mélységélesség)

dsDNA: double-stranded DNA (kettős szálú DNS)

dSTORM: direct Stochastic Optical Reconstruction Microscopy

EGF: Epidermal Growth Factor (epidermális növekedési factor)

EM: Electron Microscope (elektronmikroszkóp)

EPI: EPI kivilágítási mód (a gerjesztő nyaláb merőleges a fedőlemezre)

FCS: Fluorescence Correlation Spectroscopy (fluoreszcens korrelációs

spektroszkópia)

FISH: Fluorescent in situ hybridization

FLIM: Fluorescence lifetime imaging (fluoreszcencia élettartam mérés)

FOV: Field of View (látótér)

FRET: Förster-type resonance energy transfer (Förster-féle rezonáns

energiaátadás)

GLOX: Glucose oxidase (glükóz-oxidáz)

GUI: Graphical User Interface

HETERO-FRET: Különböző molekulák közötti FRET

HILO: Highly inclined illumination (nagyszögű kivilágítási mód)

HOMO-FRET: Azonos molekulák körötti FRET

MEA: Mercaptoethylamine (merkaptoetilamin)

MTF: Modulation Transfer Function (Modulációs transzferfüggvény)

NPL: National Physical Laboratory (Nemzeti Fizikai Kutatólaboratórium)

OSLO: Optics Software for Layout and Optimization (optikai rendszerek

optimalizálására alkalmas kommerciális szoftver)

PALM: Photoactivated Localization Microscopy (fotoaktivációs lokalizációs

mikroszkópia)
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PFS: Perfect Focus System (automatikus mintapozicionáló egység)

PSF: Point Spread Function (pontátviteli függvény)

ROI: Region of Interest (vizsgálandó terület)

SC laser: Supercontinuum laser

SIM: Structured Illumination Microscopy (strukturált kivilágítású

mikroszkópia)

SLM: Spatial Light Modulator

SMLM: Single Molecule Localization Microscopy (egymolekula lokalizációs

mikroszkópia)

STED: Stimulated Emission Depletion (kényszerített emissziós kioltás)

STORM: Stochastic Optical Reconstruction Microscopy (sztohasztikus

optikai rekonstrukciós mikroszkópia)

ThT: Thioflavine-T (fluoreszcens festék béta-redők jelölésére)

TIRF: Total Internal Reflection (teljes visszaverődés)
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1 Bevezetés

Az egyszerű nagyító elvén alapuló olvasóköveket már a középkorban is alkalmazták, de

használatuk inkább az empirikus tapasztalásra, mintsem az optika elveinek ismeretére épült. A

szemüvegek elterjedése már az újkorra tehető és az üveg finom megmunkálását igényelte. A

mikroszkópok feltalálása az 1600-as évek elejére tehető és holland szemüvegkészítők nevéhez

fűződik. Sokáig érdekességként és nem tudományos eszközként használták. Áttörést Robert Hook

Micrographia című, számos illusztrációval gazdagított munkájának a megjelenése hozott. Ebben

a műben láthatott a nagyközönség először ízeltlábúakról és növényekről készített mikroszkopikus

rajzokat, és ebben a könyvben használták először a sejt szót az élő rendszerek építőköveire utalva.

A kezdeti mikroszkópokat kis látótér és alacsony képminőség jellemezte. A tudományos közösség

számára is alkalmas mikroszkópok kifejlesztéséhez hosszú út vezetett. Ernst Abbe (1840-1905)

tervezte meg az első akromatikus objektívet, dolgozta ki a képalkotás elméleti hátterét és adta meg

az aplanatikus leképezés szükséges feltételét, a szinuszfeltételt. Kiterjedt fényforrásokat

alkalmazva a tárgy homogén megvilágításának módszere August Köhler (1866-1948) nevéhez

fűződik. Érdemes megjegyezni, hogy a Köhler-féle kivilágítás a térbeli koherencia változtatására

is lehetőséget ad. Az állati sejtek megfigyelésének egyik nehézsége, hogy a magas transzmisszió

miatt a kialakuló intenzitáskép kontrasztja alacsony. A fény polarizációján alapuló fáziskontraszt

és differenciális interferencia mikroszkópok kifejlesztése Frits Zernike (1888-1966) és Georges

Nomarski (1919-1997) nevéhez fűződik. Az alacsony hátterű 3D képalkotást lehetővé tévő

konfokális elvet Marvin Minsky (1927-2016) szabadalmaztatta. A pásztázó konfokális

mikroszkópok mára széles körben elterjedt és elfogadott eszközzé váltak a biológiai és orvosi

laboratóriumokban.

A fény diffrakciója határt szab a térbeli feloldásnak. A Rayleigh-féle feloldási küszöb szerint

két pontszerű fényforrás akkor megkülönböztethető, ha az egyik diffrakciós képének első

minimuma a másik főmaximumára esik. A látható tartományban ez 250 nm-re korlátozza a

feloldást. Egy Albert Einsteinnek tulajdonított idézet szerint „Mindenki tudja, hogy bizonyos

dolgokat nem lehet megvalósítani, mígnem jön valaki, aki erről nem vesz tudomást, és

megvalósítja”. A mikroszkópiában az áttörés William Moerner, Eric Betzig, és Stefan Hell

nevéhez fűződik, akik a szuperrezolúciós mikroszkópok kifejlesztéséért 2014-ben megosztva

nyerték el a kémiai Nobel-díjat.

Dolgozatomban az elmúlt 15 évben az optikai szuperrezolúció terén elért eredményeimet

foglalom össze. A tématerülettel közvetlenül az egyetem elvégzése után ösztöndíjas kutatóként a

houstoni Rice Egyetemen kezdtem el foglalkozni. Frank Tittel, Bor Zsolt és Szabó Gábor
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professzorok témavezetésével optikai mikrolitográfiai alkalmazásokra fejlesztettünk

feloldóképességet növelő módszereket. A PhD dolgozatomat is ebben a témában írtam és védtem

meg a Szegedi Tudományegyetemen. A doktori után posztdoktorként visszahívtak a Rice

Egyetemre, ahol Robert Curl szakmai vezetésével spektroszkópiai kutatásokban vettem részt. A

téma nem kötődik szorosan a szuperrezolúcióhoz, ezért a dolgozatomban nem is térek ki ezekre

az eredményekre, de az itt megszerzett tudás nagyon hasznosnak bizonyult később, a fluoreszcens

mikroszkópiai kutatásoknál. Miután visszatértem Szegedre, OTKA és OM posztoktori

ösztöndíjasként végzett kutatásaim nyomán születtek meg a PSF manipulációval, a saját

fejlesztésű konfokális mikroszkóppal és a tomografikus mikroszkóppal kapcsolatos eredmények.

Ezeket foglalom össze az első két tézispontban (4.1 és 4.2 fejezet). 2009-ben hároméves

ösztöndíjat nyertem a Cambridge-i Egyetemre, ahol lokalizációs szuperrezolúciós mikroszkóp

fejlesztésével és alkalmazásával kezdtem foglalkozni. Az angliai évek alatt két dSTORM

szuperrezolúciós rendszer megépítésében vettem részt. Miután 2012 végén visszatértem Szegedre,

egy „saját” dSTORM rendszer megépítését tűztem ki célul, amely a mikroszkóp optikai

fejlesztésén túl egy alkalmazásorientált kutatói hálózatnak is részét képezi az orvos és biológus

kollégákkal folytatott szoros együttműködésnek köszönhetően. Az elmúlt hat évben közel húsz

kutatócsoporttal dolgoztam együtt és számos közös munka eredményét publikáltuk

szakfolyóiratokban. A lokalizációs módszerrel elért eredményeimet négy tézispontban foglalom

össze (4.3-4.6 fejezet). Az utolsó pontban a fluoreszcens anizotrópia mikroszkópiai kutatásaimat

írom le (4.7 fejezet).

A dolgozatban elért eredmények jellegüknél fogva szinte mindig csapatmunka során jöttek

létre. Ezt jól mutatja, hogy a témához kapcsolódóan, megosztott vagy teljes témavezetésemmel 4

PhD dolgozat és közel 20 szakdolgozat, diplomamunka és TDK dolgozat született. A mikroszkóp

fejlesztésénél mindig fontos szempont volt az alkalmazhatóság, azaz hogy tényleges biológiai

kérdések megválaszolására alkalmas rendszert fejlesszünk. A dolgozatban szereplő ábrák jelentős

részét (a forrás megjelölésével) változatlan formában vettem át a megjelent cikkekből, ezért

ezeken az ábrákon az eredeti angol feliratok olvashatók.
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2 Irodalmi áttekintés, előzetes eredmények és módszerek

2.1 A Rayleigh-féle feloldási küszöb és a mélységélesség

Az optikai képalkotás minőségének kiértékeléséhez számos jósági tényezőt vezethetünk be,

amelyek eltérő szempontból jellemzik a végső képet. A kép kontrasztja a maximális és minimális

intenzitásértékekkel adható meg (C=(Imax-Imin)/(Imax+Imin)). A modulációs transzfer függvény

(MTF) a térbeli frekvencia függvényében adja meg a kontraszt értékét, ezáltal informatívabb

módon jellemzi a képalkotást. A rendszer által bevezetett monokromatikus és kromatikus optikai

leképezési hibákat megadhatjuk a Zernike vagy Seidel koefficiensekkel. Az optikai

mikroszkópiában a végső képet gyakran az optikai rendszer pontátviteli függvényével (point

spread function: PSF) jellemezzük. Ha a rendszer optikai leképezési hibáktól mentes, csak a fény

diffrakciója limitálja a feloldást. A PSF-et ebben az esetben az Airy-féle diffrakciós folttal

jellemezhetjük, amelynek laterális méretét a numerikus apertúra (NA) és a hullámhossz ()

határozza meg. A Rayleigh-féle feloldási küszöb szerint két pontszerű fényforrás (pl. két

fluoreszcens molekula) még akkor is feloldható, ha az egyik diffrakciós foltjának első minimuma

a másik maximumára esik. Az optikai feloldást gyakran ennek a küszöbnek a segítségével szoktuk

megadni: R=k*/NA, ahol a k arányossági tényező függ az alkalmazott fény koherencia fokától és

az apertúra alakjától. A Rayleigh-féle feloldási küszöb értékei az optikai mikroszkópiában

tipikusan alkalmazott négy hullámhosszra és három numerikus apertúrára a 2.1 táblázatban

láthatók. A mélységélesség (depth of field: DOF) azt az axiális tartományt adja meg, amelyen

belül a kép minősége egy meghatározott küszöbérték felett van. Az optikai leképezés során ezt az

értéket gyakran a DOF=2/NA2 képlettel jellemezzük, de érdemes megjegyezni, hogy nagysága

erősen alkalmazásfüggő. Érdemes megemlíteni, hogy a térbeli feloldás és a mélységélesség

hasonlóképpen függ a numerikus apertúrától és a hullámhossztól. Az optikai litográfiában ez

problémát jelent, hiszen a finomabb struktúrák leképezése a „vastag” fotorezisztbe a lecsökkent

DOF miatt nem lehetséges. Itt a feladatot a feloldóképesség növelése jelenti a mélységélesség

megtartása mellett. Az optikai mikroszkópiában a mélységélesség csökkenése a feloldás javulásán

túl azért is előnyös, mert lehetőséget ad a minta 3D leképezéséhez.

Jól látszik, hogy a térbeli feloldás növelésére két tradicionális megközelítés létezik: a

hullámhossz csökkentése és a numerikus apertúra növelése. Az optikai mikroszkópiában a

hullámhossz csökkentése tipikusan a háttérzaj növelésével jár, mert a nagyobb energiájú fotonok

nagyobb valószínűséggel nyelődnek el, autofluoreszcenciát okozva. A modern technikák
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érzékenyek a háttérzajra, ezért gyakran preferált az infravörös tartomány alkalmazása, ami az

elérhető feloldási küszöb csökkenését jelenti. A numerikus apertúra növelése szintén korlátozott;

immerziós objektívekkel 1,5-nél nagyobb érték nem érhető el. A fentiek alapján megállapítható,

hogy a klasszikus képalkotás segítségével a hullámhossz felénél kisebb struktúrák leképezése nem

lehetséges.

hullámhossz

NA

405 nm 488 nm 561 nm 647 nm

0,1 2471 nm 2977 nm 3422 nm 3947 nm

0,8 309 nm 372 nm 428 nm 493 nm

1,5 165 nm 198 nm 228 nm 263 nm

2.1 táblázat: Rayleigh-féle feloldás függése a numerikus apertúrától és a hullámhossztól

2.2 Szuperrezolúciós fluoreszcens mikroszkópiai módszerek

A fluoreszcens mikroszkópiában a mintát fluoreszcens festékkel jelölik meg. A munkám

során használt minták többsége immunhiszkémiai jelöléssel lett megfestve, azaz elsődleges és

másodlagos antitesteket használtunk a kérdéses fehérje vagy sejtalkotó jelölésére. A fluoreszcens

festékek specifikus jelölést biztosítanak, azaz nagy hatásfokkal a célmolekulához kötnek, a nem

specifikus bekötésekből származó fluoreszcencia megfelelő protokollok alkalmazása esetén

elhanyagolható. A fluoreszcens mikroszkópok térbeli feloldását a Rayleigh-féle feloldási

küszöbbel jellemezhetjük. Az optikai mikroszkópia területén jelenleg három nagyfeloldású

módszer áll a fejlesztések homlokterében: A strukturált kivilágítás, a kényszerített emissziós

kioltáson alapuló STED és a lokalizációs mikroszkópia. A következőkben ezeket mutatom be,

különös tekintettel a lokalizációs módszerre, amelynek fejlesztése a dolgozat jelentős részét is

képezi.

2.2.1 Strukturált kivilágítású mikroszkópia (SIM)

A strukturált kivilágítású mikroszkópiában (Structured Illumination Microscopy - SIM) a

fluoreszcens mintát egy térben modulált, tipikusan sin2 intenzitásprofilú nyalábbal gerjesztik [1].

A modulációt két nyaláb interferenciája okozza, ahol a nyalábokat praktikusan holografikusan,

vagy rácsok diffrakciós rendjeivel hozzák létre. A SIM módszerben 2D képet vesznek fel a
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gerjesztési mintázat különböző fázisai és irányítottságai mellett. A modulált gerjesztés

következtében kialakuló Moiré mintákat hagyományos, széles látóterű mikroszkóp elrendezéssel

veszik fel 2D kamerával (CMOS). A nagy feloldású kép rekonstrukciójához minimálisan 33=9

kép felvétele szükséges. A végső kép egy összetett algoritmus alkalmazásával rekonstruálható,


[…]


modellezése után nM kötési koncentráció kimérése volt lehetséges.

4.7.4 ábra: Az anizotrópia-mérő mikroszkóphoz szerelt

mikrocsatornás rendszer és annak adagoló/vezérlő

egysége.
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4.7.5 ábra: BRC4 fehérje – RAD51 ligand kötési

affinitását vizsgáltuk fluoreszcencia anizotrópia

mérésével mikrocsatornában [164].

Összefoglalva:

 Időátlagolt fluoreszcencia anizotrópia mérésére alkalmas feltétet terveztem és építettem

egy gyári mikroszkóphoz. A rendszert úgy terveztem, hogy gyors váltásra legyen alkalmas EPI és

TIRF gerjesztési módok között. Protokollt fejlesztettem ki TIRF kivilágítás esetén az s

polarizációs gerjesztés pontos beállítására, a rendszer G-faktorának kimérésére és a létrehozott

képek regisztrációjára. Megbecsültem a polarizációs áthallásból származó depolarizáció fokát.

Szoftvert fejlesztettem a polarizációs képek regisztrálására, a depolarizáltság és a G-faktor

figyelembevételével a fluoreszcencia anizotrópia kiszámítására. A rendszert kísérletileg három

mintán teszteltem.

 A kifejlesztett rendszerrel a P2Y1 fehérjék dimerizációjának időbeli követését vizsgáltam.

A mérés során EPI és TIRF kivilágítások között váltva fluoreszencia anizotrópiát mértem. A

fehérjéket (P2Y1) fluoreszcens fehérjével (mTFP) lett jelölve. A „red-edge” gerjesztéssel külön

tudtam választani a forgásból és a HOMO-FRET-ből eredő anizotrópia változást, és megmutattam,

hogy a dimerekben az anizotrópia döntő részben a fluoreszcens molekulák között fellépő HOMO-

FRET miatt csökken. E csökkenést térben szeparálva mértük a sejtmembránban (TIRF) és a sejten
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belül (EPI). Az anizotrópiát 2-4%-os relatív pontossággal mérve a sejtmembránban a

dimer/monomer arányt 45±20%-nak becsültük, ahol a hibát az egyedi sejtek között mért értékek

szórása okozta.

 A kifejlesztett anizotrópiás rendszer segítségével a centralspindlin fehérjekomplexben a

CYK-4 bekötésének hatását vizsgáltuk a ZEN-4 motoros alegység konfigurációjára. Red-edge

gerjesztést használtunk a rotációs diffúzió hatásának kimérésére, a HOMO-FRET mérések

korrekciójára. A fluoreszcens anizotrópia mérésekhez a ZEN-4 mindkét motordoménjét sárga

fluoreszcens fehérjére (VenusZ434-555) cseréltük. A mérések a HOMO-FRET szignifikáns

növekedését mutatták a CYK-4 jelenlétében. Mivel a ZEN-4-ben a motordomén hiányzott, arra

lehetett következtetni, hogy a CYK-4 a ZEN-4 nyakrészéhez kötődve változtatta meg az egység

geometriai konformációját.

 A megépített rendszerrel időben lassan változó fluoreszencia anizotrópia méréseket

végeztünk a fehérje-ligand kötési affinitás meghatározására, többcsatornás mikrofluidikai

rendszerekben létrehozott nanoliter méretű cseppekben. Fluoreszcein festékkel jelölt BRC4

fehérje kötését vizsgáltuk a RAD51 ligandhoz. A rendszer kalibrációja és modellezése, továbbá a

ligand hozzáadása után a mért anizotrópia jelben bekövetkező változás alapján nM kötési

koncentrációt mértünk.

Releváns publikációk: [126, 167, 168]
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5 Összefoglalás és távlati célok

A dolgozatomban igyekeztem felvázolni az elmúlt 15 évben az optikai szuperrezolúció terén

elért elméleti és kísérleti munkám eredményeit. A kutatásokat megosztva végeztem a Szegedi

Tudományegyetem Optikai és Kvantumelektronikai Tanszékén, Cambridge-ben a Chemical

Engineering and Biotechnology tanszéken és Londonban a Nemzeti Fizikai Laboratóriumban

(NPL). A dolgozat gerincét jelentő dSTORM szuperrezolúciós mikroszkópia olyan témának

bizonyult, amit hazatérésem után 2013-ban folytatni tudtam. Nagy segítség volt ebben az akkor

induló Nemzeti Agykutatási Program és egy elnyert Marie Curie „hazatérő” pályázat. A korábbi

projektekből sokat tanultam, és a STORM mikroszkóp fejlesztésénél mindig szem előtt tartottam,

hogy a végfelhasználó biológus/orvos partnert milyen konkrét probléma érdekli. Ezért igyekeztem

mindig példákon keresztül bemutatni, hogy az elért fejlesztésekkel milyen konkrét kérdéseket

válaszoltunk meg. Jellegüknél fogva a feladatok mindig megkövetelték a csapatmunkát. Szegeden

gyakorló oktatóként mindig törekedtem arra, hogy egyetemi hallgatók csatlakozzanak a

kutatásokhoz. Büszke vagyok arra, hogy a jelen dolgozat témájához csatlakozva

témavezetésemmel négy PhD dolgozat és több tucat diplomamunka, szakdolgozat és TDK

pályamű született. Hallgatóimnak lehetőségük volt részt venni tudományos konferenciákon és

rövid tanulmányutakat tenni külföldi kutatóhelyeken.

A dolgozatban bemutatott eredmények jelentős része „pillanatfelvételt” ad a folyó

kutatásokról. A fejlesztések és a kutatások folyamatosan zajlanak új kutatócsoportok, egyetemi és

PhD hallgatók és együttműködő partnerek bevonásával. A teljesség igénye nélkül a kutatócsoport

a következő évekre az alábbi célokat tűzte ki:

i. A TestSTORM és a RainSTORM programok továbbfejlesztése és kiegészítése a

kvantitatív kiértékelést támogató statSTORM alkalmazással

ii. A minták direkt jelölésével a linkerek okozta műtermékek kiküszöbölése

iii. Az mmSTORM módszer felhasználóbarát továbbfejlesztése

iv. A fluoreszcens festékek paramétereinek közvetlen meghatározása a mintában

v. A PAINT módszer optimalizálása és alkalmazása

vi. Korrelált FRET-dSTORM mérések kalibrálása élő sejtes kísérletekhez

vii. Nanotestek alkalmazása antitestek helyett
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6 Köszönetnyilvánítás

A dolgozatban gyakran előforduló többes szám első személyű fogalmazás is arra utal,

hogy az eredmények jelentős része csapatmunkának köszönhető. Csapatmunka alatt azonban

nem csupán a szakmai segítséget és az együtt gondolkodást értem, hanem a megelőlegezett

bizalmat, az önálló kutatás lehetőségét, a mindennapi munkához szükséges feltételek

megteremtését, az őszinte beszélgetéseket és a megfogadott (és persze a figyelmen kívül

hagyott) tanácsokat.

Köszönöm Dr. Szabó Gábor és Dr. Bor Zsolt professzor uraknak, hogy már egyetemi

éveim alatt lehetőséget adtak arra, hogy bekapcsolódjak a tanszéken folyó kutatásokba és

frissdiplomásként kijussak az Egyesült Államokba, ahol Dr. Frank Tittel és Dr. Robert Curl

professzorok kutatócsoportjában dolgozhattam négy éven keresztül.

Külön köszönetet érdemel Dr. Clemens Kaminski professzor úr a Cambridge-i

Egyetemről, és Dr. Alex Knight a londoni székhelyű Nemzeti Fizikai Laboratóriumból, akik

kutatócsoportjaiban 2010 és 2012 között módom volt megismerni a dSTORM szuperrezolúciós

módszert. A kutatócsoportból külön meg kell említenem Dr. Eric Rees kollégámat, akivel

együtt kezdtük a RainSTORM program írását, és aki mindig rámutatott a kódban az általam írt

„interesting solution” részekre.

Köszönet illeti az összes hallgatót, akik a vezetésemmel írták/írják szakdolgozatukat,

diplomamunkájukat és PhD dolgozatukat (Dr. Kákonyi Róbert, Dr. Gajdátsy Gábor, Dr.

Dudás László, Dr. Sinkó József, Gajdos Tamás, Varga Dániel, Novák Tibor, H. Kovács

Bálint, Bíró Péter). A hosszadalmas közös kísérleti munkák, magyarázatok, irodalmi

áttekintések, és végül a dolgozatok és a bennük szereplő ábrák végtelennek tűnő javítgatása

során én is legalább annyit tanultam, mint ők.

Köszönöm az AdOptIm kutatócsoport összes tagjának, hogy 2013-tól lelkesen és teljes

energiabefektetéssel segítettek az első magyarországi dSTORM rendszer megépítésében.

Külön köszönet illeti Dr. Tamás Gábor professzor urat, hogy a szuperrezolúciós módszer

fejlesztése és alkalmazása helyet kaphatott az induló Nemzeti Agykutatási Programban. Az

együttműködő partnerek közül meg kell említenem Dr. Pankotai Tibort, Dr. Mihály Józsefet

és Dr. Szikora Szilárdot, akik nem hátráltak meg a dSTORM gyermekbetegségei miatt és

kitartó munkával megszülettek az első biológiai témájú közös cikkeink.

Köszönet illeti az Optikai és Kvantumelektronikai Tanszék munkatársait azért, hogy a

kutatáshoz szükséges adminisztratív munka jelentős részét levették a vállamról; Dr. Hopp Béla

tanszékvezető professzor urat, hogy mindig igyekezett segíteni a kutatócsoport munkáját, és

Dr. Bozóki Zoltán professzor urat, aki a közös kávézások alkalmával mindig ellátott néhány

jó tanáccsal.

És végül, de nem utolsósorban köszönetet mondok családtagjaimnak, akik nélkül ez a

dolgozat biztosan nem született volna meg. Külön köszönöm feleségemnek, hogy nemcsak a

feltételeket biztosította ahhoz, hogy otthon otthon érezzem magam, hanem nyelvi lektorként

olvashatóvá tette az összes dolgozatomat és cikkemet.
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