Válaszok Dr. Pálfalvi László opponens kérdéseire

Mindenekelőtt szeretném megköszönni az opponens munkáját, a dolgozat alapos átnézését és a részletes

bírálatot. A feltett kérdésekre azok eredeti sorrendjében az alábbiakban igyekszem válaszolni.

Válasz: A dolgozatban igyekeztem a képeket/ábrákat egységes formátumban beilleszteni, azaz három

(fél, háromnegyed vagy egész) tükörméretet használtam és az ábrák döntő részét az eredeti cikkekből

változtatás nélkül vettem át. Ez magyarázza, hogy a legtöbb ábra angol felirattal szerepel és pár ábra

minősége gyengébb.

Válasz: Az OSLO optikai rendszertervező programot közel 20 éve használom. A program

kiválasztásánál döntő szempont volt, hogy oktatási/kutatási célra ingyenes licenszet kapott az egyetem.

Az évek során számos projektben volt segítségemre és több tudományos folyóiratban jelentek meg a

vele végzett szimulációs eredmények. Más programmal nem végeztem ellenőrző számításokat.

Megjegyzem, hogy volt hallgatóim közül többen a Zemax programot használják az ipari szférában, és a

visszajelzések alapján lényegi eltérést nem találtak a két program között. Azonban a bíráló

kérdésfelvetése jogos, mert az OSLO (mint általában minden külső fejlesztésű program) használata

validálást igényel, és a leprogramozott modellek alkalmazhatósága is kérdéses. Ezért az egyes

projekteknél az „egyszerűtől a komplikált” felé haladva elvet szoktam követni, azaz az első lépésnél

olyan paramétereket állítok be, aminél az eredmény viszonylag egyszerűen megkapható. Továbbá a

legnagyobb problémát az optikai rendszer OSLO-ban történő definiálása jelenti, mert pl. a mikroszkóp

objektívek paraméretei (optikai felületek helye, görbülete, anyagi minősége stb.) nem publikus, azokat

tipikusan szabadalmakból tudjuk kinézni. A szabadalmak azonban nem egyértelműen rendelhetők hozzá

a tényleges objektívekhez, és számos fontos paramétert nem adnak meg (pl. AR bevonat). Megítélésem

szerint az OSLO hitelességének ellenőrzéséhez nem egy másik program lenne alkalmas, hanem a

kísérleti eredményekkel való összevetés. Ezért kutatásaim során az OSLO-s szimulációs eredményeket

a kísérleti eredményekkel igyekeztem összevetni.

Válasz: A kettősen törő lemezen történő átfókuszálás során kialakuló kettős fókuszpont szeparációját a

lemez vastagsága és az ordinárius/extraordinárius törésmutatók (no, ne) értéke határozza meg. A

hivatkozott cikkben [dolgozat 80-as hivatkozása] összeállítottam egy táblázatot (1. tábla) a potenciális

kettősen törő kristályokról, azok törésmutatójáról (532 nm hullámhosszon) és az OSLO-val számolt

fókuszszeparációról (0,5 és 1 mm vastag lemezek esetén).

1. tábla: Számolt fókuszszeparáció értékek különböző kettősen törő anyagok esetén

A lemez vastagságának és a törésmutatók különbségének |no-ne| növelésével az ordinárius és

extraordinárius fókuszok szeparációja növelhető, ami előnyös a fókuszok szétválasztásánál, de növeli a

szférikus aberrációt. Ezért a számolások és a mérések során fedőlemezre korrigált objektívet használtam.

E korrekció következménye, hogy az ábrán (dolgozat 80-as hivatkozásában 3. és 4. ábra) vizuálisan

nincs eltérés a különböző lemezekkel generált fókuszok között. A listából a kalcit és a LiNbO3

anyagokat választottam, mert meg kívántam vizsgálni, hogy a vastagsággal vagy a törésmutatóval

érdemes-e a szeparációt beállítani (a kalcit erősen, míg a LiNbO3 gyengén kettősen törő). A választás

(anyag és vastagság) másik oka az volt, hogy a kísérletek elvégzésének idején ezeket a lemezeket

sikerült beszerezni. A kalcitlemezeket pl. az Almaz Optics-tól rendeltük és ők 500 mikronnál vékonyabb

lemezt nem tudtak gyártani. A kísérletek jó egyezést mutattak a szimulációkkal (lásd 2. tábla), ami

szintén az OSLO-s számolások megbízhatóságát támasztja alá.

Kalcit (0,5 mm) Kalcit (1 mm) LiNbO3 (1 mm)

számolt szeparáció (mm)

(forrás: 80-as hivatkozás

a dolgozatban)

0,0737 0,1474 0,0338

mért szeparáció (mm)

(forrás: 80-as hivatkozás

a dolgozatban)

0,079 0,158 0,040

2. tábla: Számolt és mért fókuszszeparáció

A fókuszok optimális távolsága megítélésem szerint alkalmazásfüggő. Ha gyors váltás szükséges (pl.

térszűréssel), akkor a kisebb szeparációt, ha a szétválasztás hatásfoka a kritikus paraméter, akkor a

nagyobb szeparációt látom előnyösebb választásnak.

A fókuszok távolságának beállítása az alkalmazott lemez vastagságának és az ordinárius/extraordinárius

törésmutatók különbségének megválasztásával szintén alkalmazásfüggő. A bevezetett szférikus hibát

kompenzálni tudtuk, de pl. kis munkatávolságú lencse esetén a vékony lemez alkalmazása előnyösebb

lehet.

Válasz: Számos módszert javasoltak az irodalomban radiálisan és/vagy azimutálisan polarizált

nyalábok előállítására. A teljesség igénye nélkül: Az interferometrikus módszerekben TEM01 és TEM10

módusokat kombinálnak rezonátoron belül vagy azon kívül [1-3]. Speciálisan kiképzett polarizációs

rács és axikon [4,5], hullámhossz alatti rácsállandóval rendelkező rács és fázislemez [6], Wollaston-

prizma és SLM [7] kombinált használatát és többmódusú optikai szál [8] alkalmazását javasolták

radiálisan polarizált nyalábok előállítására. A szuperrezolúciós technikák közül a STED-hez szükséges

„fánk alakú” nyalábot előállítani, ami pl. radiálisan polarizált nyalábokkal érhető el. Ezirányú

kutatásaim azonban nem folytatódtak, mert a lokalizációs módszerekkel kezdtem foglalkozni.

Megítélésem szerint a kettősen törő elemek használatának egyik legnagyobb előnye az eltolási

invarianciájuk, azaz az optikai tengelyre merőlegesen szabadon eltolhatók, ami megkönnyíti a beállítást,

illetve növeli a rendszer időbeli stabilitását. Meg kell említenem, hogy annak ellenére, hogy a

dolgozatban is felsorolt négy publikációmra kapott hivatkozások száma meghaladja a negyvenet

(Google Scholar), a módszert tudomásom szerint más kutatócsoport ezidáig nem használta.

Válasz: 360 fokos körbefordulás mellett 2 fokonként 58 nm-es lépésközzel történtek a mérések.

Válasz: A rainSTORM futási ideje függ a kiválasztott opcióktól és a mintán a felvillanások számától,

de az alapbeállítás esetén tipikusan összemérhető a felvétel elkészítésének idejével, azaz 5-10 perc. Drift

korrekció, többszörös Gauss-eloszlás illesztés és trajektória számolás esetén a teljes kiértékelés órákat

vehet igénybe egyetlen kép esetén. Megjegyzem, hogy a rainSTORM futtatható batch file-lal, azaz a

napi mérések kiértékelését éjszaka tudjuk (szoktuk) elvégezni. Terveztem, hogy a kódot átírjuk és

futtatjuk GPU-n, ami meggyorsítaná a kiértékelést. A program futási idejének csökkentése akkor válna

igazán jelentőssé, ha valós időben lehetne a képrekonstrukciót követni és visszacsatolással dinamikusan

változtatni a kísérleti paramétereket. A csoportban a szoftveres fejlesztés jelenlegi fő irányát a felvett

képek automatizált kvantitatív kiértékelése jelenti. A kiértékelő rutinok gyorsítása fontos, de nem

elsődleges feladat a csoportban.

Válasz: Igen, megtörtént a fibrillumok hosszának statisztikus kiértékelése, de a dolgozatban ezt valóban

nem szerepeltettem. Válaszképpen most bemásolom a 112. referencia kiegészítő anyagának

(Supplementary) 8. ábráját, ami mutatja a kérdéses méreteloszlást.

Válasz: A lokalizációs pontatlanság helyfüggésének oka a PSF helyfüggő torzulása. A 4.4.4 ábra a PSF

helyfüggésére végzett szimulációs eredményeket mutatja. Kellően nagy látótér esetén (>100 mikron) a

PSF torzulása már vizuálisan is kivehető a szimulációk alapján (lásd 4.4.4 H ábra). Meg kell jegyezni,

hogy a STORM-os mérések során a teljes látótér ennél kisebb (80 mikron) a tényleges dSTORM

képfelvételek pedig a látótér közepén történnek, tipikusan 40 mikron alatti ROI használatával. Ezért

vizuálisan nem érzékelhetők az optikai leképezési hibák. A lokalizáció során azonban az illesztett

Gauss-görbék paramétereit a leképezési hibák befolyásolják, a szimulációk alapján 80 mikronos látótér

esetén 100 nm-es eltérés is lehet a molekula tényleges pozíciója és a számolt lokalizációs koordináták

között. A szimulációk során nem választottuk szét a különböző típusú optikai aberrációhoz kötött

hibákat, mert (i) a szimulációk során a trendek és a hiba nagyságának megbecslése volt a fő cél, (ii) a

tényleges méréseknél a mikroszkóp objektív csak az egyik forrása a leképezési hibáknak, valós

méréseknél az aberrációk kompenzációját nem terveztük, (iii) a minták karakterisztikus mérete (DNS

törési fókuszok, szarkomer) 1–3 mikron, amely tartományon belül a hiba kisebb (<5 nm) mint a

lokalizációs pontosság (≈20 nm). Megítélésem szerint a karakterisztikát az egyes aberrációk együttes

hatása határozza meg, annak megállapítása, hogy pontosan mely komponens felelős a nagy látótér szélén

a lokalizációs pontosság javulásáért, további vizsgálatokat igényel.

Válasz: Az illesztett polinomban a másodfokú tag együtthatója három nagyságrenddel kisebb, mint a

lineáris tagé. Az illesztés 300 nm széles tartományban történt (430 nm alsó és 740 nm felső határral),

azaz jóval nagyobb tartományban, mint ahol a tényleges mérések történnek. Erre utal a dolgozatban a

„kismértékű” kifejezés. Például kétszínű méréseknél (leggyakrabban 561 nm és 647 nm gerjesztésekkel

végzett kísérletek) a párok távolsága 0,2 pixel körüli értékkel változik. A gyakorlatban ez azt jelenti,

hogy a párkeresésnél a párok távolságára megadott érték nem függ a hullámhossztól.

Az illesztett görbe b paramétere előjelhibásan szerepel a dolgozatban. Az ábra az alacsony

hullámhosszakat (<450 nm) elhagyva mutatja az illesztést és a számolt paramétereket.

Válasz: Az emissziós dipól irányát a két polarizációs csatornában detektált fluoreszcens jelek arányából

próbáltuk meghatározni. A várt eredménytől való eltérés megítélésem szerint több ok együttesére

vezethető vissza, több hipotézis is felmerült: (i) az inzulinszálak nem egyedi szálak, a kötegekből álló

inzulinra a festék rendezetten, de eltérő orientációval köt be. Itt megoldást jelenthet olyan protokoll

kifejlesztése, amely során egyedi inzulinszálakat tudunk létrehozni és a dSTORM-os mérések előtt

elektronmikroszkóppal ellenőrizzük a szálakat. (ii): A párkeresés során az alacsony intenzitású

felvillanást a program nem találja meg, esetünkben egy magasabb fluoreszcens háttér elnyomja, ezért a

nagy polarizációfokhoz tartozó molekulák nem kerülnek be a végső kiértékelésbe. Itt megoldást

jelenthet a minta (vagy a gerjesztés/detektálás) forgatása, és több kép együttes kiértékelése. A kérdés

megválaszolásán jelenleg is dolgozunk.
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Szeged, 2022. március 9.
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